
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA – USR LAZIO
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “S. BENEDETTO”

IST. PROF. LE DI STATO PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITA’ ALBERGHIERA
MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA- SERVIZI SOCIO-SANITARI. PRODUZIONI TESSILI INDUSTRIALI, 

GESTIONE DELLE ACQUE E RISANAMENTO AMBIENTALE – COLTIVAZIONE E LAVORAZIONE MATERIALI LAPIDEI
Via Berlino n.2 –  03043 CASSINO Tel. 0776/300026-21733  - Fax 0776/325342

C.M.  FRIS007004  e-mail:  fris007004@istruzione.it C.F. 90012980604

Agli A
All’ Amministrazione Trasparente

All’Albo  On Line 
All’operatore economico aggiudicatario

CUP: J34D22000580006 
   CIG: 9549805C61
                                                                                                  

DETERMINA AGGIUDICAZIONE 
CON ESECUZIONE DEL CONTRATTO ANTICIPATO IN VIA D’URGENZA

Affidamento dire o su MEPA (TRATTATIVA DIRETTA) della fornitura di materiale nell’ambito del proge o a valere
sui  Fondi Stru urali Europei – Programma Opera vo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambien  per l’apprendimento”
2014-2020.Asse II - Infrastru ure per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità
d’inves mento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effe  della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obie vo specifico 13.1:
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Avviso pubblico prot.n. 22550 del 12 aprile 2022 “Avviso
pubblico per  la  realizzazione di  laboratori  green nelle  scuole  del  secondo  ciclo delle  regioni  del  Centro  Nord”.  13.1.4  –
“Laboratori green, sostenibili e innova vi per le scuole del secondo ciclo- Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot.n.
AOODGEFID/22550 del 12 aprile 2022 “Realizzazione di laboratori green nelle scuole del secondo ciclo”

PROGETTO Codice  13.1.4A- FESRPON-LA-2022-24  
  “Laboratorio per l’u lizzo delle energie rinnovabili e l’efficientamento energe co ”

“Avviso prot. n. AOODGEFID/22550 del 12 aprile 2022 “Laboratori green, sostenibili e innova vi per le scuole
del secondo ciclo”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Visto che il Programma Annuale 2022 è stato approvato dal Consiglio d’Is tuto;
Visto il  Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla ges one

amministra vo-contabile delle is tuzioni scolas che, ai  sensi dell'ar colo 1, comma 143, della
legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018;

Vis  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;
VISTO               l’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”, conver to in legge dalla L. 120/2020) il     
                           quale è intervenuto in materia di procedure rela ve all’aggiudicazione dei contra  pubblici so o
                           soglia, ai fini dell’incen vazione degli inves men  pubblici durante il periodo emergenziale 
                           dovuto alla pandemia da Covid-19, introducendo con i commi 1-4 disposizioni transitorie sui  
                           contra  so o soglia, inizialmente previste in scadenza al 31/12/2021. In seguito, tali disposizioni
                           sono state rimodulate nonché prolungate fino al 30/06/2023, ad opera dell'art. 51 del D.L.  
                           31/05/2021, n. 77.
Viste               le modifiche introdo e dal D.L. 77/2021 sono applicabili dal 01/06/2021 (fa riferimento la data
                          della determina a contrarre o altro a o equivalente di avvio del procedimento). In par colare,  
                          l’art. 1 del D.L. 76/2020 prevede che, in deroga all’art. 36 del D. Leg.vo 50/2016, comma 2, nonché

1

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AD1DB9E - Ufficio Protocollo

Prot. 0000228/U del 12/01/2023 13:37VI.10 - Beni mobili e servizi



                         all’art. 157 del D. Leg.vo 50/2016, comma 2, si applicano le procedure di affidamento di cui ai  
                        commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro a o equivalente di avvio del procedimento
                        sia ado ato entro il 30/06/2023. Fino a tale data le procedure di affidamento dire o per lavori  
                         sono consen te fino a 150.000 euro e per servizi e forniture fino a 139.000 euro.” 
Visto             l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot.n. AOODGEFID/22550 del 12 aprile 2022

“Realizzazione di laboratori green nelle scuole del secondo ciclo delle regioni del Centro Nord”
Fondi  Stru urali  Europei  –  Programma  Opera vo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e
ambien  per  l’apprendimento”  2014-2020.Asse  II  -  Infrastru ure  per  l’istruzione  –  Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’inves mento: 13i – (FESR)
“Promuovere il superamento degli effe  della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” –
Obie vo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Avviso
pubblico prot.n. 22550 del 12 aprile 2022 “Avviso pubblico per la realizzazione di laboratori green
nelle  scuole  del  secondo  ciclo  delle  regioni  del  Centro  Nord”.  13.1.4  –  “Laboratori  green,
sostenibili e innova vi per le scuole del secondo ciclo””;”;

Vis  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275;
  Visto  il Proge o all’uopo predisposto, denominato “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le  
                                scuole del secondo ciclo ”;
Vista la trasmissione on-line,  tramite la  pia aforma infotelema ca GPU, all’Autorità di Ges one del

Piano  “de  quo”  e  l’inoltro  del  proge o/candidatura,  generata  dal  sistema  GPU  e  firmata
digitalmente dal Dirigente Scolas co sulla pia aforma SIF.

Vista la  nota  Prot.  AOOGABMI-73106  del  05/09/2022   che  ha  comunicato  a  questa  Is tuzione
Scolas ca la singola autorizzazione del proge o e dell’impegno di spesa, a uando la so o Azione
13.1.4A   definita  dal  seguente  codice  proge o:  13.1.4A-  FESRPON-LA-2022-24   pari  ad   €
130.000,00   prevedendo  la  data  ul ma  per  l’impegno  delle  risorse  tramite  assunzione  di
obbligazioni giuridicamente perfezionate è fissata al 15 gennaio 23, data ul ma entro la quale
l’is tuzione  scolas ca  deve  provvedere  a  inserire  nella  pia aforma  GPU  la  documentazione
rela va all’obbligazione giuridica di  cui sopra (es.  contra o,  ordine, etc.)  rela va alla  voce di
costo “Forniture e servizi e  come termine di conclusione delle a vità  il  31 marzo 2023, e  la sua
chiusura amministra vo-contabile entro il 15 maggio 2023; 

Rilevata  la  non  presenza delle CONVENZIONI CONSIP  aven  ad ogge o beni/servizi comparabili con
quelli rela vi alla presente procedura   di  Impianto Fotovoltaico 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura è presente sul MEPA e che l’is tuzione scolas ca ha proceduto pertanto
all’acquisizione in ogge o mediante TRATTATIVA DIRETTA sul MEPA;

CONSIDERATO che la stazione appaltante  ha provveduto ad indire  Tra a va Dire a sul Sistema MEPA  di
Consip  SPA n° 3356749;

CONSIDERATO che l’Azienda  “STARUP S.R.L.”  P.Iva  09999921217 ha fa o pervenire offerta idonea ;
CONSIDERATO  che   il  termine  di  scadenza  riportato  nelle  Note  autorizza ve  del  M.I.  mo va  l’urgenza

dell’aggiudicazione del  contra o di  fornitura in  via d’urgenza per  il  rela vo inserimento nella
pia aforma GPU;

VISTO l’art 8 comma 1 le era a del DL 76/2020 che recita: “per le procedure disciplinate dal medesimo
decreto legisla vo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino
alla data del 30 giugno 2023, è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel
caso di servizi  e forniture, l’esecuzione del contra o in via d’urgenza ai sensi dell’ar colo 32,
comma 8,  del  decreto legisla vo n.  50  del  2016,  nelle  more della  verifica dei  requisi  di  cui
all’ar colo 80 del medesimo decreto legisla vo, nonché dei requisi  di qualificazione previs  per
la partecipazione alla procedura;”

VALUTATO pertanto che, in a esa del rilascio dei documen  di verifica art.80 e 83 D.Lgs. n.50/2016, ed in
a esa delle verifiche sul sistema FVOE dell’ANAC ed extra per quelle ivi mancan , risulta possibile
richiedere l’esecuzione del contra o di fornitura in via d’urgenza;

2



   Tu o ciò visto e rilevato, che cos tuisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Art. 1 Aggiudicazione 
Si decreta l’aggiudicazione dell’affidamento dire o sul sistema Mepa, riguardante l’acquisto di “Laboratorio
per l’u lizzo delle energie rinnovabili e l’efficientamento energe co”, tramite  Tra a va Dire a sul Sistema
MEPA  di Consip  SPA n° 3356749, all’Azienda
“STARTUP SRL”
con sede in Traversa Michele Pietravalle, 11 – 80131 Napoli
P.Iva  09999921217,
per un importo pari a € 46.885,24 più IVA al 22% (€ 57.199,99 IVA inclusa)

Si evidenzia che:
- vista l’urgenza si procede alla s pula della Tra a va Dire a sul Mepa, impegnando la spesa in deroga ai
requisi   di cui all’art. 80 e 83 D. Lgs 50/2016, alla luce  dell’art 8 comma 1 le era a) del DL 76/2020 che dispone:
“per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legisla vo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del
presente decreto e fino alla data del 30 giugno 2023, è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e,
nel  caso di  servizi  e  forniture,  l’esecuzione del contra o in via d’urgenza ai  sensi  dell’ar colo 32,  comma 8,  del
decreto legisla vo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisi  di cui all’ar colo 80 del medesimo decreto
legisla vo, nonché dei requisi  di qualificazione previs  per la partecipazione alla procedura;”;
- si procede ad eseguire il contra o in forma an cipata in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del
D.Lgs. n.50/2016, condizionando comunque l’aggiudicazione defini va ed il pagamento della fornitura al
buon esito delle verifiche  art.80 e 83 D.Lgs. n.50/2016  sul sistema FVOE dell’ANAC ed extra per quelle ivi
mancan .

Art. 2 Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è stato nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolas co
Do .ssa Maria Venu .

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
     (Dott.ssa Maria Venuti)

                                                                                          Documento informatico firmato
                                                                                             digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

                                                                                    

3


